
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 20 del 08/02/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 gennaio 2012, n. 82
 
Intesa regionale con lo Stato ai sensi del D.P.R. 08.06.2001 n. 327, art. 52 quinquies, comma 5, per la
realizzazione del metanodotto Iª specie DN300 (Ø 12”) “Larino - Chieuti - Reggente”. Istanza di
autorizzazione presentata il 06.05.2011 al Ministero dello Sviluppo Economico dalla Società Gasdotti
Italia (SGI)
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente dell’Ufficio Valutazione Impatto Ambientale e Politiche Energetiche, confermata dal Dirigente
del Servizio Ecologia, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO CHE:
• Con delibera di Giunta regionale n.2006 del 13.09.2011 è stata attribuita al Servizio Ecologia la
funzione, fra le altre, di coordinamento ai fini dell’espressione dell’intesa con lo Stato nei procedimenti di
autorizzazione alla costruzione ed esercizio di gasdotti facenti parte delle reti energetiche nazionali di
cui all’art. 52 quinquies del DPR 327/2001 e smi . Tale intesa viene concessa mediante delibera della
Giunta regionale su proposta dello stesso Servizio Ecologia;
• La medesima delibera n. 2006/2011 precisa che, fatto salvo quanto previsto dalla normativa vigente in
materia di compatibilità ambientale e di valutazione di incidenza, le attività di coordinamento sono volte
all’acquisizione dei pareri del Servizio Reti e Infrastrutture Energetiche, del Servizio Urbanistica, del
Servizio Lavori Pubblici, del Servizio Assetto del Territorio e delle altre articolazioni della Regione
nonché delle Province territorialmente interessate con riferimento alle competenze alle stesse delegate;
• La Società Gasdotti Italia S.p.A., operante nel settore del trasporto e dispacciamento di idrocarburi
liquidi e gassosi, svolge attività dichiarata di interesse pubblico ai sensi del D.lgs. 23.05.2000, n.164 e
nell’adempimento dei propri compiti, consistenti tra l’altro nel trasporto di gas naturale a mezzo condotte,
deve provvedere alla realizzazione del Metanodotto I^ specie DN300 (Ø 12”) denominato “Larino -
Chieuti - Reggente”;
• Con istanza del 06.05.2011 la S.G.I. ha trasmesso alla Direzione Generale del Dipartimento per
l’Energia del Ministero dello Sviluppo Economico, per l’espletamento della procedura di cui all’art.52
quinquies del citato DPR 327/2001, la documentazione tecnica concernente il progetto denominato
“Larino - Chieuti - Reggente”;
• La realizzazione si rende necessaria in conseguenza di una progressiva saturazione dell’attuale linea
in esercizio Larino-Reggente che, a causa dei suoi ridotti diametri, non riuscirà in un prossimo futuro a
garantire adeguatamente e nelle migliori condizioni di sicurezza la gestione di ulteriori incrementi delle
portate sulla rete in questione;
• L’opera in progetto consiste nella realizzazione di un metanodotto di collegamento tra la centrale gas
di Larino e la stazione di interconnessione di Torremaggiore della lunghezza di circa 46 km, con la
realizzazione di impianti e infrastrutture indispensabili all’esercizio della stessa e , ove possibile,

1



procederà parallelamente al tracciato delle condotte esistenti;
• Il nuovo metanodotto interessa gli ambiti territoriali delle regioni Puglia e Molise rispettivamente per
una lunghezza di circa 20 km nel Molise e di circa 26 km in Puglia. In particolare il tracciato dell’opera
interessa, nella Regione Puglia, la Provincia di Foggia e i comuni di Serracapriola, San Paolo di Civitate
e Torremaggiore;
• Con nota n.0010190 dell’11 maggio 2011 il Ministero dello Sviluppo Economico ha attivato la
procedura per l’autorizzazione alla costruzione, con accertamento della conformità urbanistica,
apposizione e dichiarazione di pubblica utilità, chiedendo alle Amministrazioni, Enti e Società interessate
ai sensi dell’art.52 quinquies del DPR 327/2001 di pronunciarsi in merito al progetto del metanodotto in
esame. Con la medesima nota sono state consegnate, per il tramite della Società proponente S.G.I.
copie degli elaborati tecnici alle Amministrazioni, Enti e Società interessati al fine di rilasciare i pareri di
rispettiva competenza;
• In base a quanto previsto dall’art.52 quater del DPR 327/2001, lo stesso Ministero dello Sviluppo
Economico con nota n.13891 del 28.06.2011 ha comunicato l’avvio di apposita Conferenza di Servizi, ai
sensi dell’art.14 della legge 241/1990, fissando il primo incontro in data 14.07.2011;
• L’opera ha esperito la procedura di compatibilità ambientale. In particolare, con nota n.7124 del
13.07.2011, l’Ufficio Programmazione V.I.A. e Politiche Energetiche ha trasmesso al Ministero dello
Sviluppo Economico per l’acquisizione agli atti della Conferenza dei Servizi del 14.07.2011 il parere
espresso dal Comitato regionale di V.I.A., cui compete l’istruttoria tecnica degli interventi ai sensi del
R.R. n.24/2009, già contenuto nell’atto di intesa con la Regione Molise, formalizzato con Deliberazione
della Giunta Regionale del Molise n.453 del 14.06.2011. Tale parere, positivo con prescrizioni, contiene
anche la Valutazione di Incidenza redatta dall’Ufficio Parchi ai sensi del DPR 357/1997 e s.m.i. e delle
leggi regionali 11/2001 e 17/2007, in quanto l’opera interferisce con il SIC “Valle del Fortore - Lago di
Occhito”;
• La Regione Molise ha espresso il proprio atto di intesa con lo Stato con delibera di Giunta n.250 del
12.07.2011
• In data 02.09.2011 si è tenuta la Conferenza dei Servizi conclusiva del procedimento, indetta dal
Ministero competente con nota n. 15435 del 21.07.2011. Nel verbale trasmesso dallo stesso Ministero si
dichiara che: “alla luce dei pareri favorevoli con/o senza prescrizioni e/o condizioni, espressi da tutti gli
interessati e fatta salva l’acquisizione della delibera di intesa della Regione Puglia, il responsabile del
procedimento, nel concludere i lavori, dichiara chiusa positivamente la Conferenza e ritiene che, ai sensi
del D.Lgs.330/2004, si possa rilasciare il provvedimento definitivo, con le condizioni e prescrizioni
espresse dalle Amministrazioni ed Enti interessati al procedimento, di autorizzazione alla costruzione e
all’esercizio dell’opera progettata, con contestuale accertamento della sua conformità urbanistica,
dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità e apposizione del vincolo preordinato
all’esproprio”;
 
 CONSIDERATO CHE .
• La Provincia di Foggia ha espresso il proprio parere favorevole in sede di Conferenza di Servizi, a
condizione che venga perfezionato il rapporto di concessione con la stessa Provincia in merito alle
opere interferenti con le strade provinciali;
• Il Comune di Serracapriola (FG) ha espresso il proprio parere favorevole con prescrizioni giusta
deliberazione di C.C. n.23 del 20.07.2011;
• Il Comune di San Paolo di Civitate (FG) ha espresso il proprio parere favorevole giusta deliberazione
di G.C. n.146 del 26.08.2011;
• Il Comune di Torremaggiore (FG) ha espresso il proprio parere favorevole con prescrizioni giusta
deliberazione del Commissario Prefettizio. n.31 del 01.09.2011;
• Hanno inoltre espresso parere favorevole con prescrizioni, tra gli altri, l’Autorità di Bacino della Puglia,
il Servizio regionale Agricoltura nonché il Ministero per i Beni e le attività Culturali in conformità con i

2



pareri espressi dalla Soprintendenza per i beni archeologici della Puglia e la Soprintendenza per i beni
Architettonici e Paesaggistici per le province di Bari, Barletta - Andria - Trani e Foggia;
• In ossequio alla citata delibera di Giunta regionale n.2006 del 13.09.2011, il Servizio Ecologia con nota
n.9448 del 13.10.2011 ha richiesto il parere del Servizio Reti e Infrastrutture Energetiche, del Servizio
Urbanistica, del Servizio Lavori Pubblici, del Servizio Assetto del Territorio al fine di definire il previsto
atto d’intesa con lo Stato;
• Con nota n.10195 del 11.11.2011, il Servizio Ecologia ha sollecitato agli stessi Soggetti l’espressione
del previsto parere;
• Con nota n.10309 del 07.12.2010, il Servizio Assetto del Territorio ha espresso il proprio parere
favorevole con prescrizioni;
 
 PRESO ATTO che alla data del presente provvedimento non sono pervenuti i pareri richiesti e
sollecitati agli altri predetti Servizi regionali (Servizio Reti e Infrastrutture Energetiche, Servizio
Urbanistica, Servizio Lavori Pubblici), questo Servizio Ecologia, attesa la necessità di esprimere l’atto di
intesa regionale con lo Stato ai sensi dell’art.52 quinquies del D.P.R. 8 giugno 2001, n.327 e s.m.i.,
ritiene di dover comunque procedere alla definizione del procedimento avviato dal Ministero dello
Sviluppo Economico - Dipartimento per l’Energia - fermo restando il rispetto delle condizioni/prescrizioni
e accertamenti individuati ed espressi dai soggetti interessati all’interno della procedura ministeriale già
esperita;
 
 RITENUTO CHE sussistano le condizioni per esprimere l’intesa favorevole con il Ministero dello
Sviluppo Economico - Dipartimento per l’Energia -
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s. m. ed i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui alla lett. e) c.4,
art.4, L.R. n.7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ambiente;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
del Servizio Ecologia, nonché del Direttore dell’Area Politiche per l’ambiente, le reti e la qualità urbana;
 
 Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
• di esprimere, ai sensi dell’art.52 quinquies del D.P.R. 8 giugno 2001, n.327 e s.m.i. l’intesa con lo Stato
- Ministero dello Sviluppo Economico - Dipartimento per l’Energia - per la realizzazione del metanodotto
I^ specie DN300 (Ø 12”) denominato “Larino - Chieuti - Reggente”proposto da Gasdotti Italia - S.G.I.
S.p.A. di Milano;
 

3



• di notificare il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico - Dipartimento per
l’Energia a cura del Servizio proponente;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

4


